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egy s/.iláid tömeggé fog összetömörüini, 
; Összepréselődni, gyúródni az óceán fene 
< kétöl egeszen a felszínéig és itt fog kelet- 
i kezni a hatodik világrész, mely uj talajt 
i fog kepezni a jövő nemzedékek számára 
1 az Atlanti Óceán kellős közepén London 

és N wyork között. Rippant különös, 
idegenszerü ennek a területnek története.

Már közel négyszáz év óla vizsgáló 
dás tárgya ez a titokteljes, soha át nem 
kutatott, be nem járt óriási terület mind-

I hz -k előtt, kik az Atlanti Óceánt ezen 
idő alatt átszelték. Oly közel van a civi 
lizációhoz, mégis olv távol tőle I Tenge
részek, tudósok hiába igyekeztek belse 
jébe hatolni, soha nem sikerült.

Még elképzelni is különös, hogy egy 
ilyen óriási terület, mely olyan nagy, mint 
Európa, ne legyen se tenger, se föld At 
vitorlázni vagy álhajózni nem lehet rajta, 
de sem járni, sem lovagolni, kocsik sem 
mehetnek be erre a „Senki földijére. Az 
emberek körülhajókazták a széleit, tudó 
mányos expedíciókat küldtek ki felfedő 
zésére, de senki sem merészkedett beha 
tolni a belsejébe.

E’. a titok egy idős Columbus törté 
netével. Columbus frd-'zte fel a világnak 
ezt a különös részé', midőn Amerika fel 
fedezésére indult. 1492 szeptember 16 án 
— tehát nemrég múlt 420 éve — 1600 
tengeri mértföldnyire a Canári szigetektől, 
hajója egyszerre csak egy úszó m-'zö kel 
lös közepébe került, mely tele volt arany 
sárga virágokkal Amerre csak szeme el
látott, ez az óriási mező mindenütt egy- 

| forma volt, csak itt ott vonult rajta kérész 
; tül egy egy fehér ösvény. Egy állandó 

szél mindig beljebb és beljebb hajtotta 
hajói egy részét, mig végre teljesen lelőtt
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Közjótékonyság.* 1
Van a szociálizinusnak egy i 

elve, melyet hova-tovább a polgár
állam is kénytelen lesz elfogadni, 
hogy t. i. nem jótékonyságot kell ! 
gyakorolni, hanem kinek-kinek a 
megillető jogokat kiadni, akkor 
majd nem szorul jótékonyságra 
Elvnek nagyon igaz és nagyon 
szép, de hol vagyunk ennek meg
valósításától, még a szociálista- 
államban is!?

Azt hisszük, hogy még a szo- 
ciálista-állám is, ha ugyan elkö
vetkezik valamikor, arról lesz 
kénytelen meggyőződni, hogy az 
ő államában is lesznek, akik a 
közjótékonyságra, ha nem is a 
mai formában, de feltétlenül rá
szorulnak.

Nem, a mai formában semmi 
esetre sem. A inai gyakorlat iga
zán legtöbb típusában alig egyéb 
a jótékonyság karikatúrájánál. 
Kezdve a bálozó és műkedvelő 
jótékonyságon, ami tisztán ürügy, 
egész az egvletes és sorsjegyes 
jótékonyságig, melyben az admi j 
nisztrációs költségek a befolyó I 
összegnek gyakran nagyobb felét | 
emésztik föl.

A fennálló társadalmi rendben, 
amelyben közjótékonyság nélkül | 

el nem lehetünk, tulajdonképpen 
a közvetlen jótékonyság lenne az 
ideális, ha ez meg széles utat nem 
nyitna az egyéni visszaélésnek. A 
szemérmes koldúsnak itt maradna 
ám igazán üreseD a tarisz- 
ny áj a.

Az u. n. jótékonycélu mulat
ságokat azonban mindenesetre tör
vénnyel társadalmi törvény- 
nyel — tiltanám el. Aki hálózni, 
vagy műkedvelősködni akar, ne 
tehesse azt jótékonykodás ürü
gyén, kibújva igy egyszersmind 
az igaz jótevés kötelessége alól, 
vagy esetleg kettős terhet vállalva 
magára

Ha tehát a közvetlen jótékony 
ság nem célra vezető, az egyletes 
jótékonyság nem mindig megbíz
ható, meg kell talátnunk a mód
ját, amelyen a mindnyájunkra kö
telező jótevés leginkább megfe
lelővé válik.

Tél beálltával, az újévi bud- 
get összeállításakor nem árt ezt a 
kérdést revideálni. Mert az kétség 
leien, hogy revízióra szorul s a 
helyes feleletet nem is lesz nehéz 
megtalálni.

A két Nőegylet, a Rongyos
egylet népszerűségének titka pl. 
abban áll, hogy tudjuk róluk, 
hogy nekik jutott krajcárjaink, 
szinte az utolsó fillérig, azt a célt

szolgálják, amelyre szántuk. Köz 
beneső kiadások nem emésztik 

| föl jó részét. Nem tartanak költ
séges irodát. Nem tartanak fize
tett alkalmazottakat. Az odajutta- 
tott koronácskám szinte ugyan 
annak a személynek a kezébe jut, 
akinek szántam. Szinte meglát
hatom a jótét eredményét, melyet 

; gyakoroltam. Majdnem eléri a 
közvetlen jótékonyság ideálját.

Ilyen természetű jótékony 
I egyesület készül most alakulni a 
tüdőbetegek fölsegélyezésére. 

: Iroda nélkül, adminisztrációs költ 
t-ég nélkül (amit mind az állam 
ád), úgyszólván kéz kézbe adja a 

j jótéteményt.

Azt hisszük hamarosan ez lesz 
a város egyik legnépszerűbb egye- 

i sülete.
; A különböző főhercegekről és 
! egyéb főméltóságról elnevezett jó- 
; tékony egyesületeknek minden- 
, esetre megvan a inaguk hivatott 
1 sága: de most már első sorban a 

mi senyvedőinkről kell gondos
' kodnunk. A napokban mutattuk 
I ki, hogy tuberkulózisban mi ve
zetünk az ország városi között.

| Ezt a szomorú statisztikai számot 
; leszorítani elsőrangú kötelessé
günk, — már csak a saját magunk 

' jól felfogott érdekében is.

TÁRCA
Ejy ismeret.en világrészről.

Kevesen tudjAlc, hogy a fő dön van 
egy oly óriási na«- terület, mely sem nem 
szárazföld, sem nem tenger s amelv majd 
nem olyan nagy, mint egesz Elír pa; 
mubja hihetetlen, jövőjéről pedig még 
csak fogalmat sem luiunk magunknak 
alkotni Ez hz óriási terület egy uszo 
kontinens az Atlanti Óceán közepén s 
sokkal titokteljes bb reánk nézve, mint 
az éjszak! vagy déli sark Soha még em
ber nem volt a köz- pén, híreket sem kap 
tünk onnan, ha valamely hajó tán bele 
is tévedi ebbe az idegen régióba, az onnét 
vissza nem tért többé soha.

Ha egy csésze teát a kanállal erősen 
felkavarunk, akkor apró légbuborékok ke 
letkeznek, amelyek mind a középre húzód 
nak s ott egy csoportot alkotnak A tea 
folyton körbe forog, de a buborékok ott 
maradnak mindig a közepén Amit így ki
csiben a teáscsészébe.! látunk, ugyanez a 
mysterium van meg az Atlanti Óceán 
közepén, amelyet a térkép .Sargasso len 
ger“ néven jelöl, amely tenger azonban 
állandóan titokzatos homályba van Lur 
kolva. Körülötte mind forgásban vannak 
a különféle oc-áni áramlatok, amelyek 
mind belésodorják ii h j ro, c-okal s a 
legkülönfélébb t irgyakat ; ennek a nyugvó 
területnek a közepe a világ légiem rét 
ienebb mu-.iuma, amelyet soha nem látott 
senki a amely századokról századokra foly
ton gyarapodik. A tudósok egyrésze azt 
álli'ja, hogy valamikor ez a milliói yi 
különféle tárgyból összeállított muzeum 

a reményről, hogy azokat valamikor vi 
szontlássa, eltűntek nyom'alanul.

Egy jó ideig azután az uj világ fel 
fedezése függőben maradt, mert C >'umbus 
emberei meg voltak rémülve, azi hitték, 
hogy az ooeán szélére értek, amelyen túl 
már ezernyi veszély, rejtett sziklák, záto 
nyok várnak rájuk, ahol hajóik monthe 
tétlenül elpusztulnának. — Columbus géni
usza és vakmerősége azonban nem ismert 
határt, a titkozatos terület megkerülésével 
uj útra indult s merész vállalkozásnak 
Amerika felfedezése lön következménye. 
Reájött, hogy ez hz aranyvirágu úszó ve 
getáció nem más, mint a legkülönfélébb 
tengeri növények, moszatok sürü szöve
vénye s ezen tengeri latin nevéről (sargas- 
sum) elnevezte azt, „Mar de Sargaco" nak, 
„moszattenger” nek, amely név meg is 
maradt mind a mai napig s azért nevezik 
ezt a területet a geográfusok is „Sargasso 
tenger**  nek.

Ennek a különös tengernek a kiné 
zése messziről teljesen a izárazfö'd benyo 
mását teszi ránk s valóban nem más az, 
mint egy us.ó kontinens, melynek kiter
jedése kétmillió négyzetmérföld és nagyon 
valószínűnek látszik, hogy egy napon szí 
lárd szárazföld lesz belőle, vagy is h ható 
dik világrész.

A föalkatrészét egy különös fajta 
tengeri növény, rnoszat képezi; sehol a föld 
kerekségén, még az amerikai óriási prairie 
ken sem fordul elő növény ily hihetetlen 
szi'pireságban s in nnj iiégben Ennek a 
moxratnak tudományos neve: „Sargaesum 
bucciferun", magyarul bo yós tengeri mo 
azat, azért nevezik így, mert minden ága 
tele van rövidszáru kerek b léggel telt 
bogyókkal, amelyek azután képessé tészik,



2 KECSKEMÉTI LAPOK 256. szám

Ausztria
megint e.ku. etl egy gondolattal.

Elhangzott a külügyi expozé. El
hangzott a trónbeszed. Azokban a pil
lanatokban pedig, amelyekben ezek a 
megnyilatkozások elhangzottak, a mo
narchiát súlyos megalázás érte, amelyet 
vagy el kell törni, vagy csak kemény 
kot fliktusok, háborús veszedelmek föl
idézése árán lehet reparálni. Ha ugyan 
lehet.

Szerbiára ráüzent a monarchia, 
hogy ne merjen Albániához nyúlni. A 
szerb minisztertanács tegnap egész 
éjszaka ülésezett. Válasz helyett meg
parancsolta hadseregének, hogy Albá
nián keresztül hatoljon el egész Du- 
razzóig és San Giovanni di Meduá'g 
és foglalja el ezt a két. adriai kikötő
várost. Ezt a hallatlan és vakmerő 
fricskát (— nincs erre szalonképes : 
szó —) kinek köszönhetjük másnak, 
mint külügyi politikánk szerencsétlen 
intézőjének, Berchtold grófnak ?

Az egész balkáni háborút — igy 
fogja följegyezni a világtörténelem — 
ő idézte föl. Ó javasolta, hogy t uró 
pai konferencia követelje Törökország
tól az albániai és macedóniai reformok, 
e tartományok autonomizálásának meg
valósítását. Amikor ez a szerencsétlen 
javaslat nyilvánosságra került, egyes 
helyen előre jelezték, hogy Berchtold 
ideája elkerülhetetlenül fölidézője lesz 
annak, ho y e tartományok lehaljanak 
Törökország haldokló testéről. Meg
írtuk azt is, hogy ez a javaslat telje
sen kiszolgáltatja a Balkán államokat 
Oroszország befolyásának, hogy ezzel 
vége a monarchia balkáni súlyának. 
Mindaz, amit előre jeleztünk, sokkal 
gyorsabban következett be, mintsem 
gondolható volt. A Balkán-államok 
hadat üzentek Törökországnak és lé- 
pésről-lépésre hódítottak.

És ugyanaz a Berchtold, aki föl

hogy a víz szilién maradjon az egész nö , 
vény M sképpen .öböl növény" nek ishiv 
ják, mert egyidőben rzt hitték, hogy a [ 
mexikói öbölben terem és a golf áramlat 
ter-lte azután a .sárjasso teng*r “ be Ez ' 
a feltevés azonban tévedésnek bizonyult, 
mert a növény magában a Sargasso ten
gerben terem és nem tengeralatti szikla
padokon, — mint azt Humboldt állította, 
— hanem a viz felszínén. A régi növény 
folyton uj hajtásokat hoz, amelyek azután 
később önálló növényekké válnak

Jóllehet ennek a titokzatos úszó kon 
tinensnek valódi természetét nem ismerjük, 
de azért mégis elég sokat tudunk róla, 
csupán következtetésekből. Az Atlanti Óce
ánban keringő nagy áramlatok, a Golf
áram, az Északafrika felől s az Egyenlítő 
felől jövő áramlatok, a víznek egy óriási 
területét teljesen nyugodtan hagyják, itt 
a tenger tehát úgyszólván teljesen moz 
dulatlan, itt csak könnyű szelek uralkod 
nak s az apály és dagály is alig érezteti 
befolyását A Sirgasso tenger nyugodt s 
mozdulatlan volta ennélfogva teljesen meg
magyarázható, Nincs semmi mozgató erő, 
mely a tengeri moszatok óriási mennyiségét 
meglazítaná, szétszórná s ennélfogva annak 
terjedelme folyton nö.

A Sargasso tenger vidékének éghaj 
lata a lehető legkellemes bb Már Colum 
bús meséli, hogy mily pompásak s enyhék 
voltak itt a reggelek. Habár ember nem 
is lak hátik itt, azért a Sargasso tenger 
mégis tele van élettel. A híres .Challenger" 
expedíció, mely a tenger széleit kutatta 
ki, az élő lények miriádjait fedezte fel, a 
legkülönfélébb hal és rákfajok élnek itt s 
egy kü önös halfaj, melynek színe, alakja 
teljesen hasonlít a tengeri moszoihoz Sir

idézte a Balkán-. áborut, aki — aka
ratán kivíil ugyan — értelmi szerzője 
a balkáni térkép megváltozásának, naiv 
tudatlanságban élt abban a hitben, 
hogy Törökország hatalmasabb az el
lenfeleinél. Sejtelme sem volt a négyes 
szövetség impozáns erejéről, hadi fel 
készültségéről. Sejtelme sem volt a 
török romlottságról, demoralizáltságról, 
a török hadsereg hasznavehetetlensé
géről A háború kitörése után pedig 
ugyanaz a Berchtold, aki Macedóniá
nak és Albániának autonómét akart 
biztosítani, (— ami minden józan itélö- 
képességü ember szemében egyet je
lentett a korhadt ozmán birodalomtól 
való elszakadástól — rimánkodva han
goztatta a státuszkvót. És akkor azt 
mondtuk erre: státuszkvóról szó sem 
lehet, csak a státuszkvót elejtéséről, 
egy uj helyzet elismeréséről lehet szó.

Expozéjában Berchtold gróf már 
elejtette a státuszkvót, amelyhez pedig 
olyan görcsösen ragaszkodott Egyút
tal pedig rácsörditett Szerbiára, hogy 
elvárja: respektálja a monarchia érde
keit. Roppant nagy lehet a tekinté
lyünk, a szavunk súlya lei t a Balká
non: már füttyentettek is egy hatal
masat Berchtoldra.

A státuszkvót elejteni: helyes és 
okos dolog. Csakhogy . . előbb kel
lett volna, előbb illett volna. Azt tudni, 
hogy a háború megindulásának pilla
natában a státuszkvóról többé szó sem 
lehet, kötelessége lett volna egy kül 
ügyminiszternek, aki azért külügymi
niszter, hogy mindenről tájékozva le
gyen. Csakhogy Berchtold Ausztria 
külügyminisztere és úgy látszik, stil- 
szerü kötelességének tartotta, hogy ö 
legyen az okozója annak, hogy Auszt
ria megint elkésett egy gondolattal.

. . . Amiatt, mert külügyminisz 
terünk a külpolitikai helyzet megitélé 
sében a kis Móric nívóján áll, már ott 
tartunk, hogy Szerbia kihívóan és het- 
venkedöen viselkedik velünk szemben.

í Wy vilié Thomson a .Challenger" ixpedi 
‘ ció tudós vezetője azt állítja, hogy ezek 
i az álle'ok a legtökéletesebb p-Idái a „mi 
■ mikrik" nek, mert annyira hasonla'os-'U ! 
' veszik fel környezetük színét éB alakját.

És erre szükségük is van, mert ellenkező 
esetben nagyon hamtr prédáivá válnának 
a tenger fölött állandóan repkedő madár 
s regnek, amely madarak csak halakból 
élnek. Azok a tengerészek, akik egy kissé 
beljebb merészkedtek, bámulatos és cső 
dálatos dolgokat beszélnek az ott látót 
takról és habár kissé túlzottaknak látsza 
nak is, azért mégis lehet bennük valami 
igazság Azt mondják, hogy a moszat tenger 
belseje felé a legkülönfélébb századokból 
való hajók roncsait látták, régíspmyol 
és portugál gályákat, angol hajókat a 
tizenhat és tizenhetedik századból. A tele 
hold fénye mellett valóságos kísérteties 
alakokat öltöttek magukra ezek a régi 
hajóroncsok és sok matróz szivét remeg- 
tették meg félelemmel. Az újabb korban 
Cirpenter professzor is ily értelemben 
nyilatkozik s megerősíti, h»gy a hajóron 
csóknak ezt a csodás muz?umát csakugyan 
a tengeráramlatok hordhatták össze az 
Atlanti Óceán minden részéből, amelvek 
azután itt végleges pihenőre találnak Egy 
másik író óriási fatörzsekről tesz említést, 
melyek Brazília ősordeiből valók s melye 
kel az Amazon folyó áramlása sodort ide, 
de lehet itt találni fatörzseket Honduras 
ból. naranc fákat Floridából, canoékat és 
csolnakroncsokat Irlai d szigetéről, szóval 
mindenféle tárgyat, fát, növényt, ami csak 
az Atlanti Óceánba kerül. Nagyon köny 
nyen lehetséges tehát, hogy ennek a ten
gernek a közepén még csakugyan lehet 
nek oly hajómaradványok, melyek még

I Ki vagyunk téve annak, hogy az érde- 
' keink rnegvédelmezéséért vért kell on- 
I tanunk, hogy bele kell keverednünk 

egy -szörnyű hadjáratba.
Ha lett volna egy ügyes, nem is 

zseniális, csak okos, tájékozott külügy
miniszterünk, aki az uj helyzet köve
telte uj külpolitikai irányt a stá 
tuskvo elejtését — idejekorán szabta 
volna meg: mindez nem ért volna 
minket. Akkor a monarchia barátsá
gos szavának meg lett volna a maga 
súlya és jelentősege. Mindent elérhet
tünk volna, amihez csak jogunk van 

I igényt formálni. De a mi külügymi
niszterünk éppen úgy van tájékozva 
a külpolitikáról, ahogy azt magának 
a kis Móric elképzeli.

A sertésvészes húsok értékesítéséről.
Irta;

Kellermann Arnold 
városi állatorvos

A sertészvész azon heveny fertőző 
betegségek közzé tartozik, amelyben szén 
védő állatok húsa emberre nem veszedel
mes, fel-éve, hogy a beteg sertések hama
rosan kerülnek levágásra, tehát még akkor, 
midőn az állatok közérzete nincs súlyos.,n 
megtámadja, mozgásukban még van némi 
élénkség, mikor még csak az étvágynak 
némi csökkenése, gyér köhögés vagy kis 
fokú hasmenés stb. jelzi a betegség kéz 
d’ti stádiumát Síitek megjegyezni, hogy 
mindezen jelenségek korántsem jellemzők 
a sertészvészre és a gyanú is csak akkor 
m rülhet fel ezen jellenségekkel knpcso 
latban, h» a fertőzés feltételezésére ala
pos ok van. Pl. az udvarban vagy szóm 
ezédban rövid idővel előbb sertészvészes 
megbetegedések vagy elhullások fordul 
tak elő

Indokolt tehát, hogy eertésvész fellé
pése esetén a már jobb conditióban levő 
sertések ideje korán értékesittesenek, egy 
részt azért, mert ez a legbiztosabb gá ja 
a járványterjedésének, másrészt pedig csaK 
a betegség kezd <ti szakában loölt állat 

I húsa fogyasztható el aggálytalanúl. Később 
ugyanis a hús már komoly veszedelemmel 
fenyegeti a fogyasztóknak ha nem is az 
életét, de mindenesetre az egészségét. 
Könny ebb, 8Ú _-08 ibb gyomorbélburut, fej

századok előtti időkből valók, amely hajók 
tulajdonosai valamikor büszke > hajóztak 
ki a spanyol kikö'őkből, azután eltűntek 
nyomtalanul A viz nyugodt volta, a viha 
rok h’ánya n igyon könnyen elősegítette 
azt, hogy ezek a maradványok ma is tel 
jesen épek lehetnek s a moszatok tetején 
vannak.

A régi időkben, mikor az Atlanti 
Ománról még nem vo'tak oly pontos tér
képek, mint mai ntpság, bizonyára sok 
hajó kísérelte meg, hogy á'hatoljon ezen 
a területen, amely kísérlet azonb n csak 
vesztét okozta, mert a moszatok sürü szö
vevényeiből többé ki nem sz badulhatott. 
— A Sargasao tenger megmagyarázza, 
hogy hova tűnhetik el annyi hajó teljesen 
nyomtalanul.

Csík a képzelet országába való az a 
föltevés, hogy itt valaha ezen felszaporodó 
roncsokból, mikor már azik a tenger fe 
nekét elérték, egy uj és hatodik világrész 
keletkezhessék, mert a Ch illenger expe 
dioió, mely a tjnger körül méréseket esz 
közölt, konstatálta, hogy a tenger mély 
»ége itt mindenütt több 3 mértföldnél, 
persze azt nem tudhatjuk, hogy milyen 
mélységek vannak közvetlenül az úszó 
moszattenger alatt! Annyi kétségtelen,hogy 
az elhalt moszatok egy részének folytono
san sülyednie kell, úgyszintén a súlyosabb 
tárgyaknak is. melyeket a viz árja ide 
sodort b amely áramlatok tekintélyes föld 
mennyiséget is hozhatnak magukkal a szá 
razföld partjairól Nincs kizárva tehát, hogy 
egy napon mégis keletkezik itt egy száraz 
föld — az óceánban sok sziget keletkezett 
ehhez hisonló különös módon —sakkor 
azután mégis létrejön a h itodik világrész I 

Angolból: Dr. Jioiíky Kdlmdn.
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fájás szokott sok embernél az ilyen búsok 
fogyasztása után föllépni anélkül, hogy 
tudomásukra jönne a tulajdonképp<ni ok.

A búi ezen ártalmát a süies főzés 
sem szünteti meg, noha az elkészite t hús 
iire és Bzinre nézve alig vagy éppen nem 
külömbözik az abszolút egészséges serié 
sek búsától.

Hogy hol van a határ, amelyen túl 
a serlésvészes sertések húsa ártalmas a 
fogyasztóra, azt e helyen megközelítőleg 
sem lehet megismertetni, mert ez annyira 
alapos szakismeretekhez van kötve, hogy 
törvényes intézkedések is osak állatorvos 
búsvizsgálót tartanak erre illetékes birá 
lónak. Éppen azért célszerű még a magán 
fogyasztásra leölt Bér ést is, ba a leölés 
viilati i belső megb ít.igedéH folytan vált 
szükségessé állatorvosi vizsgálat alá vé
tetni abból a szempontból, vájjon húsa és 
szervei aggálytalanul fogyaszthatok e el. 
Ennek másik jó oldala az. hogy ha a hús 
vizsgáló ragadós svrtésbetegséget állapit 
meg, javaslatba hozza esetleg végre is hajtja 
azokat az óvintézkedéseket, amelyeket a 
betegség terjedésének meggátlására alkat 
masnak talál.

Az országos husvizsgálati körrende 
let részletes utasításodat ad a sertésvészes 
húsok mikénti elbiralásá a nézve. Ezen 
utasítások általában humánusaknak mond
hatók és azt cvlozzák, hogy a sertesvész 
fellépésével járó nagy csapások lihe öleg 
enyhíttessentk. A rendelet szerint, ba az 
állat a betegség legkezdetén szüretik le, 
inikor még közérzete sül. osan megzavarva 
nincsen, mikor még belső szervei semmi 
lényegesebb eltérést sem mutatnak a ren 
dqstől, a hús korlátlan fogyasztásra bo 
csájlbató, ami azt jelend, hogy a tulaj
donos ip rosnak is eladhatja állatorvos 
husvizsgáló állal ilyennek minősített ser 
téeének busát, ha saját háztartásának 
sok volna

Ha már a sertés belső szerveit is 
megtámad.a volna a vész, de az elváltó*  
zások még an yira enyhék, hogy a ezer 
vek (tüdő, máj, bél, vés, stbj meg jói 
teljesíthettek az állat életében működésű 
kel, illetve még nem voltak e szervek 
betegségei folytán olyan anyagcsere zava 
rok, melyek az izomhusban mérgező anya 
gok felhalmozásé hízták volna létre, úgy 
n sertés hu*  a magánfogyasztásba falhass 
nálható ugyan, de nyers állapotban sza 
had forgalomba nem kerü h 't, még ható 
sági szék u'jan sem, aminthogy csak 
hatósági hus-zékből való kiárusi asrol 
lehel már csupán szó. Ezen tilalomnak 
csak állategészségügyi célja van, mert 
tapasztalat szerint az ilyen busók bízó 
nyos körülmények közölt s riosvesz tér 
jesztöi lehetnek.

Tudjuk ugyanis, hogy a hús főzés
sütés előtt rendszerint áztatás, vagy leg
alább 1. mosás alá ju . Az így nyert véres 
Vizet minden agwáiy nélkül szokták az 
udvarra lódilaui, honnan utcáinkra is ke 
rülhet és ha a hűi seriésveszes állattól 
szaimázott, vele együtt a sertésvészragály 
anyaga a külvilágra jut. P dig sok eset 
ben nagy a hajlandóság arra is, hogy az 
ilyen jó zsíros vagy véres vízzel kevertet 
is készítenek az udvarbeli h zók szamára, 
ami csaknem biztos b fertőzést von maga 
után. Ezért Írja elő az országos húsvizs- 
gálati körrendelet, hogy az ilyen sertés 
húsa csuk feltételes közfogyasztásba ke 
rülhet Feltétel az, hogy elpusztiandó 
forgalomba hozatal előtt a bú-ban rejtőző 
sertésvéez ragálya. Ez megtörténik akzor, 
ha a bús 21 napi lesózás alá jut, vagy 
ennyi időre legalább 25 százalékos sós 
pácba kerül. Más módja még a ragály 
megsemmisítésének a búsnak párolása 
léi légköri túlnyomású gőzben, ami mel 
lett a hús 100—120*  nyi hőmérsékletnek 
•'Sz kitéve; ezt h lyettesilheti még 2 és 
félórai főzés is C «k ezen élj.rácok al 
knlmazása u'jan kerülhetnek ama sí rtés 
vészes húsok közforgalomba, de kizárólag 
hali sági szék u Jan, hatóság által meg 
állapító t áron es időben

I

i
I

I

|

8ózás, párolás és főzés tehát azok 
az eljárások, amelyeknek valamelyike a 
feltételes fogyasztá'ú' ak minősített sertés 
vészes húst a hatósági húa«zékből való 
árusításra alkalmassá teszi Ezek közül a 
sózás' kell legalkalmasabb eljárásnak mi*  
nősíteni, mert a húsban legkevesebb súly- 
veszieséget idéz elő mintegy 15 százalékot 
és ezen súly v< szteséget a hús víztartal
mának elvonása okozza, mig a párolásnál 
vagy főzésnél, amellett, hogy egészen 30 
százalék súly veszteség is beállhat, ezt a 
zsír és izt adó tápanyagok kivonása is 
idézheti elő. A sózás tehát nem változ
tatja meg a hús consistenciáját, sőt azt 
tetszetősebbé, szebb szinüvé teszi, mig a 
párolás után egy zsirban és irány agokb-n 
szegény, tehát tápértéi ben erősen csők 
kent szürkés fehér bústöm»g marad vissza, 
amelynek alig akad vevője. Ép ezért a 
párolást mindenütt lehetőleg mellőzik és 
csak gümókóros állatoktól (sertésektől) 
származó húsoknál alkalmazzák, mert it. 
már csak ez az egyedüli alkalmazható 
eljárás

Mig Budapesten a hatósági bússzék
ből a sózott sértés hús 1 korona 28 
fillérért kerül eladásra, i.dd,g a porolt 
bue ára csak 1 korona, ba a bús első 
rendű, kü önb *n  80 egészen 60 fi lérre 
esik Sózás után legalább 12 órai füs'ö 
lésnek alá vetett hús te szőlős kü'sői is 
nyer; az i.yen husi a vevő továbbra is 
eltarthatja, sózhatja, füstölheti, amit a 
párolt hússal megtenni alig leh t.

Ezek az okai annak, hogy a sertés 
vészes sertésektől származott hu-.ok sózo't 
állapotban kerülnek ki a mi h . ó-ági 
székünkből is közfogyasztásba.

Hangtu yozom végül, hogy sózás 
alá Csak olyan Si-rtéahusok kerülhetnek, 
amelyekre nézve se.n az élőbeli, sem a 
levágás utáni vizsgálatodnál semmifé'e 
közegészségügyi aggály fel nem merül, 
tehát fogyasztásul abszolúte v. szt d-lem 
nélküli. Mert ha a levágandó állat köz 
érzülete súlyosan zavart és belső részji 
ben olyan mérvű kóros elváltozások talál 
tattak, amelyek a szervezet anyagcseréjét 
lényegesen megzavarták és igv a hús 
fogyasztását csak aggályossá is teszik, 
úgy az egesz állati tisi elkobzás alá jön 
és legfejebb cink technika: célokra 
(szappanfőzésre) való felhasználása en
gedtet k meg

Kecskemét 
az állami budgetben.

A belügyminiszteri budget.
A kecskeméti m. kir. allami gyér 

mekmenhely 175 ezer 031 korona 
kiadás előirányzattal szerepel az állami 
költségvetésben. Ebből az összegből 
39 ezer 915 koronát vesznek igénybe 
a személyi járandóságok; a dologi 
kiadások összege pedig 135 ezer 116 
koronát tesz ki. A múlt évi összes 
kiadások összege 166 ezer 540 koro
nát tett ki, vagyis 1913. évre a kia
dások előirányzata 8 ezer 491 koro
nával emelkedett.

A belügyminisztérium a beteg
ápolási alapból 2 millió 500 ezer 
koronát irányoz elő vidéki kórházak 
építésére. Ebből a két és fél millióból 
nagy rész a kecskeméti állami elme
kórház felállítására fog esni.

A földmivelésügyi miniszteri budget.
A földmiveiesügyi minisztérium 

költségelőirányzatában két tételben 
szerepel Kecskemét. És pedig: a kecs
keméti állami vincellériskola költségéi 
és a szőlészeti és borászati felügyelő 
állás fenntartása.

A politikai helyzet.
—■ A K. L. politikai tud. távirata. —

A delegációnális albizottságok rendre 
egymásután ülésesnek és közülök az 

I osztrák delegáció külügyi albizottságában 
elhangzott beszédek tájékoztatást nyújta
nak afelől, hogy minő véleményekkel 

I vannak az ausztriai különböző pártok a 
, külügyi kérdések felől és e kérdések 
I intézése felől. Sőt egyik-másik szónok 

, pikantériákkal szolgál és a kulisszák 
I mögé pillant. Sok szó férhet a kritikákhoz 

és egyáltalán nem helyeselhetők az ellen- 
. séges törekvések, melyek egy-egy beszéd- 
> ben felfedezhetők.

Lényeges azonban, hogy az osztrák 
delegációban vannak komoly felszólalások, 

I ott szabadon nyilatkozhatik meg minden 
i vélemény és u jelenlegi helyzetben az 
i osztrák delegáció ragadja magához az 

égetően existenciális érdekű külügyi kér- 
I désekben a hangulatkeltés, a befolyásolás 
i és a kritika szerepét. Mi marad a magyar 
l delegációra ?

A magyar delegáció egy törvényte- 
I lenül megválasztott bizottság, melyben 

csak egyetlen párthoz tartozó képviselők 
’ foglalhatnak helyet, nevezetesen a rnun- 
| kapártiak, akik a Tisza Lukács-féle alkot- 
' mánysértések sorozatát szó nélkül tűrték 

és a fegyveres erő mögött a látszat tör 
, vény hozásban statisztálásokra vállalkoz- 
' tak, akik képviselik ama „többségei**,  
I melyre a kormány minden elkövetett 

attrocitás után hivatkozni szokott és
amelyik minden határozatba belenyugo 
dott, amikor azt Tisza kihirdette. Ettől a 
delegációtól külügyi vitát igazán nem 
lehet várni. Ami felszólalás akad, az 
vagy megrendelt beszéd, vagy előre be
jelentett és jóváhagyott beszéd

Most látható aztán a maga sivársá*  
gában a belpolitikai helyzet egyik követ
kezménye : a magyar delegáció súlya, be
folyása megszűnt és helyette, miként a 
parlament helyett, a kormány abszolutiz 
musa képviseli nem a formalitást, hanem 
a korhadt állapotokat ugyanolyan statiszta 
csoport jellegű társasággal, mint a kép- 
viselőház munkapárti értekezletein.

Ilyen körülmények között igazán 
különösnek tetszik, ba a kormánynak; 
még az is fáj, hogy a nem az ő csoport
jához tartozó ellenzéki vezéregyéniségek, 
képviselők és politikusok általában kül
ügyi politikával foglalkoznak. Pedig a 
magyarázat egyszerű. A képviselőházból 
fegyveres erővel kidobalták az ellenzéket, 
a delegációt elzárhatták előle a törvény
telen választással (ami lehetetlenné tette 
a részvételt), de a kormány minden erő
szaka se elegendő, hogy megakadályozza 
a lelkiismereti kötelességet teljesítését. Az 
ellenzék alkalmakat, módokat keres arra, 
hogy véleményét kifejezze.

A képviselőbázban nem teheti, a 
delegációban nem teheti, a csendőrkordon 
nem arra való, hogy a kordon előtt az 
utoán gyűléseket rendezzenek, de el is 
zavarná azokat a fegyveres attak. Hát 
ami még valahogyan megmaradt a sza
badságokból, a hírlap hasábjain és gyű
léseken igyekszik az ellenzék szóhoz jutni.

Hogy a kormánynak ez so kedves, 
az valószínű. D ’ végre is bármily mész- 
szíré jutott, odáig még nem érkezett el 

Tisztelettel tudatom igen tisztelt ategrendeiöim te a nagyérdemű közönséggel, hogy
J4T üzletemet a Közgazdasági Bank épületebe helyeztem át, ahol állandóan
dut raktárt tartek mindennemű kárpitosoké bútorokkal. Van- ét rézbuterok
nagy választékban. Szives pártfogást kérve, maradok kiváló tisztelettől:

Ségner Lipot.
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gyönyfirü sikereinek sorozatában, hogy 
minden fórumot elpusztítson.

D' csuk kitartás Hí így halad, még 
elérheti az óhajott célt, hogy nagy néma
ságból csak a hízelgők és mcgalázkodot 
tak hangj i hallatszodjék.

•

A delegációk Bádap stre hozták a 
bécsi diplomata világ egy részét. A kö
zös miniszterek a delegációk idejére Bu 
dapesten tartanak szá lést. Ideérkeznek a 
diplomáciai értesítések, jelentések és in
nen küldik a válaszokat, nyilatkozatokat 
es ezekben a hábtrus napokban kétség
kívül Búd ipest felé irányul az érdekelt 
külföld figyelme Budapestre, ahol a ki
rályi váriakban naponta hosszú anácsko- 
zásokat tart az uralkodó a külügyminisz
terrel és más közös miniszterekkel. A két 
állam többi miniszterei másodrendű 6ze 
np'őkké degradálódnak N k k leginkább 
csak b-végzett elhatározatokat juttatnak 
tudomásukra, ezekből is csak annyit, 
amennyit feltétlenül s ükségesnek látnak 
és akkor, amikor helyesnek látják.

Akad mégis olyan kérdés, ami együt
tes megb szólóét igényel. Ilyen a bosnyák 
vasutak ügye Ebben a kérdésben ma a 
miniszterek közös tanácskozást tartanak. 
Bilinski közös pénzügy miniszter a munka
párti k ubbaii vizitet tett és ott is konfe i 
rált a magyar minis'.terekkel.

A finn népiskolák rövid története, i
Körülbelül csak 100 éve annak, hogy ; 

a finnek Oroszország fönnh dósága alá 
tartoznak. Azelőtt Svédországba voltak 
beosztva, A svéd hatás még a mai napig 
is föltűnő, sőt még most is veszedelme , 
sebb az a nemzeti létükre, mint az orosz. ' 
Az oroszok c-<ak anyagilag, a nyers erő | 
vei képesek Őket elnyomni, de szellemi- 
lég nem. Még Svédország felől egy kifor | 
rótt, megerősödött, tisztult ku túra áram 
ük be a svédnyelv használatával együtt. J

Mikor a finnek Oroszország hatalma 
hatalma alá kerültek, még nem volt 
egyetlen finn népiskola sem, csak svéd. 
Ekkor ébredtek azu'án föl, hogy ha ők 
svédül besze nek és az oroszokhoz tartoz
nak, nivel mu'atjrk meg, hogy ők fin
nek ? Erre az időre esik a nemzeti föléb i 
redés kora és kezdődik a finn nyelv fej j 
lesztés' és a finn népiskolák története, j 
Ez p> dig össze van forrva Cygneus Uuo ; 
nevével.

N -m szándékszom itt egész élettér ' 
ténetet elbeszélni, c-upán annyit, amennyi i 
a népiskolák mai színvonalon állásának 
megértésére szüitséges Ifjúkorában sokat i 
utazott külfö'dön, különösen Sweicban és , 
Franciaországban. Leikét ege^z mélyéig . 
általjárta a frai C'Aklól kiindult jelszó : 
Szabadság, egyenlőség, testvériség! Igazi 
finn lévén, nem elégedett meg a szavak 
kai, azt azonal alkalmazni igyekezett a 
gyakorlatban. U jában igen sokat tapasz
talt, sok népet ismeri meg, kutatta a kül
földi népiskolák cé'jat és eredményét, 
mindaddig, tnig nem találta erre az egyet 
len, a? igazi, a józan életre alapozatt for
mát Hazatérve írásban és cselekedetben, 
nyíltan hirdette, hogy egy nemzet életé 
nek és haladásának egyetlen útja, az 
egész nemzet összhangzó fejlesztése En
nek pedig legfontosabb eszköze az iskola. 
De ezt az iskolát olyanná kell teremteni, 
hogy valóban szolgálja a célt. A cél el 
érésében legnehezebb és legnagyobb hord
erejű az első lépés — a népiskola, mely 
minden irányú haladásnak a megindító 
ereje. Tehát a nép-skolát kell olyanná 
tenni, h így az az élet a józan, erkölcsös 
haladó élet célját szolgálja azt a célt, 

I

I

mely lényegében a világtererntése óta egy 
és ugyanaz, esik kifejezésében és kü'ső 
formáiban változó E c’l kifej -zéaénél 
például nem a ömeget, hanem az egyeH 
embert vette Hirdette, hogy csakis r.z a 
egyén mutathat föl állatid > kihdásl, ki 
elméjét, lelki világát és testi képességeit 
ösxzhangzóan fejleszti Ha pedig az élet e 
hármas fejlődén követeli az embertől, 
szükséges, hogy a népiskola e hármas 
fejlődést szolgálj! Mi dm népiskola célj i 
tehát az elméleti és gyakorlati tanítás, 
lelki neveléssel összekötve.

Cygneus beszéde teljes megértésre 
talált — amint ez mindannyiszor történik, 
ahányszor igaz szó, igaz emberekhez mon 
datik — és fölépült az első finn népis- 
iskola, ezelőtt úgy 60 —70 évvel Azóta 
rohamosan szaporodik a számuk, az 
1908 — 1909 évben 4347 t-nitó volt a nép 
iskolákban alkalmazva. Ezek az iskolák 
külső fölszerelés, tanilási módszer, tantár
gyak változása tekintetében igen kü ön 
bözik ; mind magán viseli a születési 
idejének külső kívánalmait, de a C gneus 
által kitűzött céltól egyik sem tér el. 
Valamennyi tanít elméletileg, gyakorlati 
lag — pl rá a fiú es leány kézimunka 
és tornaórák szama és az ismétlő iskolák —

I
I

és nevel. E' u óbbi cél elérése vége't 
nincs soh i 40 nél népesebb osztályuk.

A finn népiskola még gyermekkorát 
éli, mert alig hossz ibb, mint 50 éves 
múltra tekinthet vissza tankötelezettségi 
törvény nélkül, de ezek az első lépések 
nem ingadozók, hanem a leghatározottabb 
haladást mutatják a kitűzött cél felé. 
Mert Cygneus megértette az élete', a fin 
nek pedig megértették Cygneust Ez az 
egy körülmény helyezi a finn népiskolák 
megteremtéséi és történetét az összes 
Európai népiskolák tör éuete fölé.

P ó c s y Blanka tanítónő egy érdekes füzetben 
kiadta jelentésit az 1910—11 évben külföldön (Finn
országban, Svédorszá. bán, Norvégiában, Dániában ét 
Hamburgban) tét tanügyi tanulmány útjáról Ebből 
közöljük a következő fejezetet.

Felhívás.
Az alsó és felsökerü éti függet

lenségi pártok a helyi és vidéki tes
tületek küldöttségei zászlók alatt fog
nak kivonulni ünnepélyes menetben a 
nép gyűlésre érkező ellenzéki 
képviselők fogadására. Tiszte
lettel kérem tehát az Alsókerületi Füg
getlenségi Párt tagjait, szíveskedjenek 

1912. évi november hó 10-én 
vasárnap délelőtt 9 órára az 
alsokerületi 48 as kör Collner téri he
lyiségében összegyülekezni, hogy a 
diszzászlónk alatt mi is mennél na
gyobb tömegben vehessünk részt a 
menetben. Tisztelettel:

Dr. Iványosi Szabó László 
az Alsókerületi Függetlenségi 

Párt elnöke.NAPI HÍREK.
Szerkesztősei ez kiadóhivatal telelői szama ; 1*3  .

Naptar: 1912. ev, november hó 10., Vasárnap, 
Rom. kath.: B. A. olt. Proleitnne: l.utter Márton. 
Görög- >ro*s  : 1912- év október 28. Ferenc, izraelit* : 
5878. év Markhee 80, Roe Khodes — Napkelte 6 óra 
58 perc. — Napnyugta 4 ura 20 perc. — Naf - 
hossz*  9 óra 31 porc. — Holdkelte 8 óra 47 perc, 
reggel — Holdnyugta 4 óra 50 pere délután. — 
Elsőnegyed 18-án 11 óra 46 perc éjjel.

kdularaa: A kosponti meteorológiai intése n k: 
Kecskemétre érzetett jelentése zserint a következő Idő 
várható : Változékony, hűvös, helyenként csapadék.

— Személyi hir H-v<sí József érdé-
mes veterán iró hétfőn városunkba érke 
zik, hogy felolvasást tartson a Katona 
Kör hétfőn délutáni Katona-ünn'-pMrén.

— Katona-emlékünnepély. 
A Ka'ona Józsnf Kör rég kegyeleten szo
kásához híven Katona József születése 
napját ünnepli holnap azaz hétfőn délután 
5 órakor a városháza közgyűlési termében 
a következő értékes programmal: 1 Bánk- 
bán kora, irta és felolvassa Pásthv János 
ref főgimn. tanár 2 Katona emlékezete, 
alkalmi óda, irt>« és szavalja Fazekas Ká
roly postatiszt 3 Szépirodalmi felolvasást 
tart Hevesi József vendég, régi érdmeg 
iró és a Magyar Szalon szerkesztője 4. 
Erkel „Bank bán“ jából a Keserű bordáit 
énekli Takács László joghallgató, zongo
rán kiséri Csornák Elemér, a refraineket 
erősíti a ref főgimnázium ifjúságának 
válogatott kara Kremán Sámuel karnagy 
vezénylete mellett. Vendégek szívesen lát 
tatnak, belépés díjtalan.

— Hirtelen halál. Szendrey Gerzson 
né, Szendrey Gerzson ügyvéd özvegye ma 
délelőtt hirtelen meghalt. Miután hozzá 
tartozója nincs, a hullaházba szállították.

i A temetéséről a város gondoskodik.
— 4 jogászok Katona ünnepélye. A

• Joghallgatók Egyesülete Kecskemét nagy
fiának, a Bánk bán halhatatlan Írójának 
emlékére hétfőn, 11 én d -lelőtt fél 11 óra
kor a séta'.éri Katona szobornál emlékün
nepélyt rendez, melyen a jelenlevők fog 
ják a H -mnusz*  és a Szóza'ot énekelni; 
emlékbeszédet mond Sárközi Mihály, sza
val Pataki Ferenc.

— A kereskedelemügyi 
miniszter Kecskeméthez. 
Kecskemét város annak idején felterjesztés 
intézett a kereskedelemügyi miniszterhez, 
melyben kérte, hogy a Budapest—temes 
vári vonalon is csitoljanak a gyorsvona 
tokhoz harmadosztályú kocsikat. A mi
niszter ma leiratot intézett Kt cskeméthez, 
melyben a következőket mondja : A Bu
dapest—temesvári vonalon közlekedő gyos- 
vonatnak III osztályú kocsikkal való já 
ratása érdekében beadott felterjesztésére 
közlöm, hogy a Budapest—temesvári vo 
nalon a gyorsvonatokkal III osztályú 
kocsiknak járatását egyelőre nem rende
lem el, mivel jelenleg eme vonatok jelen
leg is túlzsúfolva közlekednek. A vonatok 
terhelését pedig a mii felépítmény mel
lett növelni nem lehet. A vonatok felépít
ményének megerősítése és általában a 
teljesítőképesség fokozása munkában van 
éa amint a munkák végre lesznek hajtva, 
és az egyéb vonatokon már forgalomban 
levő III. osztályú gvorsvonati kocáik 
kai szerzendő tapasztalatok tanulságainak 
figyelembevételével kérelmét jó indulata 
megfontolás tárgyává teendőm. A minisz 
torhelyeit: Kálmán s k. államtitkár.

— A Protestáns Egyesü
letből. A protestáns egyesületben ma 
délután 5 órakor Szappanos Károly hitok 
tató lelkész tart szabad előadást a „Na- 
zarénusok*  címen

— Emlékeztető. Ma, vasárnap 
este 8 órakor lesz az Otthon nagvtermé 
ben a kecskeméti vonósnegyet társulat első 
kamarazene-estélye Kérjük a t. közönséget 
a pontos megjelenésre, mert a műsor egyes 
számai alatt az ajtók zárva lesznek. Itt 
megemlítjük, hogy a közönség minden ré
tegében, a hol csak a zenei művelődés 
egyetlen magja gyökeret vert, mindenütt 
a legmelegebb érdeklődés mutatkozik az 
estély iránt s ezt a körülményt egybevetve 
azzal a művészi munkával, melyet a tár
sulat produkálni fog, valószinüség szerint 
az estély minden tekintetben sikerült lesz.

— Eljegyzés Gyurkó Erzsikét elje
gyezte Szőke Kovács Endre Ujkécskéről.

rs i 1 z j r és cukorka különlegességek gyári raktára Egry P. Fülöpnél Kecskemét, Kossuth térI aQÍ| bTíl I fi Q A téli idúny alkalmával ajánlja nagy választékú valódi angol, francia es belföldiUmUIxUICIUu teasütemény különlegességeit. Nagy választék ajándéknak alkalmas bonbonierek.
díszdobozok és valódi Japán kazettákban. - A közkedvelt Egry-féle legfinomabb

■saloncukorka 1 kg 2 korona. Valódi Kugíer (Gerbeaud) bonbonok állandóan kaphatók.



256. szám. KECSKEMÉTI LAPOK 5 oldal.
— Jogász estély A joghalIgatók Egye- 

►illető az idén d ©ember 14 én a szokott
nál fényesebb jogászestélyl rend -z A 
rendé ős'g már most serényen fáradozik 

estély sikerének biztosításán
— Az első repülő posta Az angol 

posta, mint emlitet'ük, : zzal 4í érd kés 
t IVV<‘I foglalkozik, hogy nerop án posta 
szo'gálatot szerve-. Lo dón es Windior 
ko'öt' A készületekkel már annyira előre 
jutott k h >gy már javában folyik a S'.ái 
litás. Giörgy király megmgidte, hogy a 
postajáratok a winds »ri p irkban ereszked 
hessenek le. A repü őpos a egyelőre fő 
képp a jótékonyságot fogja szolgálni és 
öli küldeményeket továbbit, melyet az e 
célra készüli bélyegekkel láttak el A', 
angol ku túrát módfelett jellemzi, hogy 
első alkaiommil a britt ’udomány büsz 
keségét nz Eneyc opaedia Pari tennie i uj 
kötetét szállító Iák el a repülőgépen, a 
unröl külön fényképfölvételt is csináltak 
a legközelebbi pótkölet számára Ezt a 
fölvételt, — mint egiál'alán minden érté 
kés, arravaló fotour fiiát, — megszerezte 
a Tolnai Világi xikon szerkesztősége. 
Tormétzites azonban, hogy a megyarvo 
natkozásu kép-k egész tömegét is közölni 
fogja a huszonöt kötetes lexikon, amely 
nem kevesebb, mint tizenhatezer oldalon 
és harmincezer szép reprodukcióval fogja 
meglepni a m igyar közönséget A legmo 
dernebb és legértékesebb könyvtárnak 
ígérkezik a Tolnai Világi*  x kona, amely- 
n k gondos ki. dója a világ négy legna 
gyobb kul urországában kötött szerződés*,  
hogy illetékes hlyekről kapja a hxikon 
szövegének és képeinek egy részét, mely- 
i ek aztán a magyar vonatkozású anyag 
gal együtt százötven tagú szerkesztőség 
dolgoz föl Budipesten. A Tolnai Világ 
lapja előfizetői egy kötetet három koro 
nairt kapnak és ezt a feltűnő olcsóságot 
az magyarázza meg, hogy az uj magyar 
I x koi körülbelül százezer példányban 
fog megjelenni. Érdikes, hogy bár csak 
folyó év december 15 én jelenik meg az 
első kötet ez n L xikonból, az érdeklődés 
már is oly óriási, hogy az uj előfizetők 
tömegesen jelentkeznek, nehogy ettől a 
pompis kedvezménytől elessenek. Mint 
értesülünk, nemcsak az előfizetők, hanem 
a kis számonként veszik a Tolnai Viiáglap 
ját, azok is hozzájá.u h itnak e munkához.

— A török sebesültekért. 
A mostani borzalmas balkáni háború ál 
dozatainak, a fajrokon török nemzet sebe 
sültjeinek felsegélyezéBe céljából előadást 
rendezett tegnap a Katona József Kör. 
A felolvasáson nem sokan jelentek meg, 
de azok, akik ott voltak, osztatlan tetszés
sel kiférték a nagyszerű előadásokat. Elő
ször dr Kovács Andor tartott előadást 
monarchiánk balkáni érdekeiről. Azután 
dr Mészáros G>ula vetített képekkel ki 
sért előadásban ismertette a tői ők biro 
dalom fővárosát, Konstantinápolyi Mind 
két e őadas osztatlan sikert aratott.

x Disznótoros vacsora 
lesz folyo ho 10 én vasárnap este 8 óra 
kor a Bjrciőnyi utca 12 szám alatti ven 
dé-őmben. A vacsora: hurka, kolbász, 
p csenye, pogácsa és fél liter ó bor. Egy 
térnék ára 2 korona A vacsorára ezúton 
>e meghívom melyen tisztelt vendégeimet 
éi ismerőseimet Tiszt-lettel Kralik Pista.

* Filléreőtély. A kecskeméti szer
vezett munkások vasárnap november 
10 en fillérestélyt tartanak Beke Imre 
tánctermében. Belépődíj 60 fillér. 
Kezdete 8 órakor.

— Szerencsétlenség a Cognac gyár 
bán. F hó 8 án az E ső Alföldi Cognac 
Kjár fü ője, Váradi Ferenc egy éles vas 
darabbal vé'etlenségből a kezere sújtott. 
Serülése 10 napon belül gyógyul Lakásán 
ápolják A szerencsétlenség saját vigyá 
íHtiMnságn folytán történt._______________

Eg teljesen magáDOsliertísz, 
azonnali munkát vagy állást keres. 
Címe: Mészáros kertész Körösi ii. 42. szám.

— Elmaradó énekproba. A Pro te© 
Itáns Egyesület elnöksége értesíti 

mindazon I hölgye-et és uraka', kik a 
; ref. temp'ombaii tartandó o gon hangver

seny alkalmával az énekkarban kö-remű- 
ködnek, hogy a hétfői énekp óba a „Ka
tona ünnepély “ miatt elmarad s igv osü 
törtökön lesz mo'tarlvi a szokott helyen 
és időben

x Németh Ferkónál szomba
ton este fel 8 rakor disznótoros vacsora lesz, 
amikor megnyitja a G izd iskgi Gőzmalom és 
Gőzfü-dő v isári ú o ti ve' déglőjét, melyre ez 
u on hívja meg a n. é. közönséget, jó ismerő
seit és b irálait Egy teríték ára, fél liter jó 
búrral, 2 korona.

— Adományok a török sebesülteknek. 
A török sebesültek részére újabban a kö 
vetkező ad tmányok érkeztek hozzánk: 
Szalai Ilonka ismétlő iskolai tanuló 
gyűjtő ivén: Kovács István 10 fill . S«a- 
lai J zsefoé lü fill , Varga Jánosné 1 kor., 
Szalai Jó-sjf 20 fi i., özv. Kolozsi Sáli • 
dómé 20 fül, Micso iai Siudorné 20 fill., 
Kiss Istvánná 20 fill . Kara Juliska 20 
fi i., Pataki Péterné 20 fill , Veisz Mór 
20 fill. Saller Annuska 10 fill, N-gy 
R>zi 30 fiil, Kovám Juliska 30 fill , özv. 
Miklós Imré ié 20 fiil , özv. N gy Jánosné 
40 fill, özv. Miklósiné 40 fill. Bila 
Menyhért 10 fill. Kovács Mihály 20 fii' , 
Bod'cs István és neje 2 kor . Kőrös Ist
ván 2 kor. Marton Mariska 30 fill, özv. 
N«gy Giörgyné 20 fill, Kövesi G.uiáné 
26 fill, Gál Mihályné 80 fill. Nagy Ltsz- 
lóné 10 fill , Pénzű-.” őri laktanya 60 fill, 
Kertészné 10 fill, Fuchs Mór 10 fill , N. 
N 10 fill, özv. Marton S mdorné 30 fii, 
N N 50 fiil, özv. Váci Józsefné 2 kor. 
Marton ti-stvéek 30 fiil, özv. Marozsi lm

, réné 20 fill, Dékány Gjörgyné 10 fill, 
, Szabó Juliska 60 fill. Lizár Lijosné 60 
i fill, Licházi Istvánná 04 fill, Móré Jó 
i /sefné 10 fill . Pm'ér Karolin 60 fill, N 
: N. 06 fill, Királv L'dika 40 fill, Hegyesi 

István 1 kor, Tasi Lőrinc 20 fill. Nagy 
Jánosáé 1 kor, Lőkős Sándor 60 fill özv.

I Farkasné 20 fill, Kováéi Józsefné 10 fill. 
Molnár Mihályné 10 fill, Ríjnic 40 fill, 

' Deák Mihályné 40 fill, Molitorisz Ká-
■ rolyné 40 fi* 1. Varga Józsefné 20 fii!, 
' Goldb-rger Ödön 10 fi I, Nagy Mihály 4 
| fill, Baranyiné 10 fill, N. N 36 fill,
■ Nagy László 1 kor, N N 40 fill, Gö 
1 möri László 1 korona, özv. Subányi Lász
| Ióné 20 fill, N N. 20 fill. Kucka Mihály 
I 20 fill, Tercsi István 80 fill, Böröcki 
j Ferencné 10 fill. Szatmári L dika 80 fill , 

özv. L hí Péterné 10 fiil, Domokos 04
i fill, Sohlesinger 10 fiil. Molnár Józsefné
■ 80 fill, Bikó József 08 fill, Lávay Mi
' haly 20 fiil, Kiss Maria 10 fill, Kiss 
. Teréz 10 fill, összesen 28 korona 58 fill.

— Eddigi gyűjtésűnk összege : 510 korona 
i 73 fillér. Felkérjük azoka’, akik gyűjtőt- 
I tek a török sebesültek számára, hogy az 
i összegeket mielőbb hozzánk juttatni szí 

veskedjenek, mivel az egybegyült össze 
get elküldjük a budapesti ollomáu csá
szári főkonzulnak továbbítás végett.

x Disznótoros vacsora 
lesz folyó hó 10 én vasárnap este fél 8 
órakor Külső Szabadság ut 15 6zám alatti 
vendéglőmben, vacsora: hurka, kolbász, 
pecsenye, tészta és fél liter jó bor. Egy 
teríték ára 2 korona, melyre ezúton hi

■ vöm mega tisztelt vendégeimet ésjóaka- 
' ratu ismerőseimet.

Tisztelettel özv. Szives Mihályné.
— Káromkodás Gál József Völker 

telep 139 Bzám alatti lakos folyó hó 6 án 
a Szabadság térén Lúgosa István II. tized 

I 306. szám alatti lakost istenkáromlással 
szidalmazott, mert fiát feljelentette, hogy 

i igazolvány nélkül árusít újságot. Feljelen- 
I tetett.

Köszönetnyilvánítás.
Felejthetetlen jó férjein, illetve drága jó atyánk 

halála alkalmából oly aeamosan kerestek fel bennünket 
a rokonok, jó ismerősök, de különösen a vasúti jóaka
róink jóleső megbecsült részvétükkel, hogy kulön-külön 
nem tudjuk megköszönni. Fogadják tehat ezúton hálás 
kóizönetünket.

Kecskemét, 1012. november 9.
Özv. Olajos Imrené

Dr. Gráber József
ügyved

Irodáját
Vásarinagy-utca 221. sz. a.

(Riiner bádogos házában) 
-------- megnyitotta. --------  

Telefon; 271

— KAC működése 1912-ben A Kecs
keméti Atlétikai Club idrí esztendejében 
a Club által lejátszott mérkőzések száma 
jóval alul marad' a tavalyinál, mert mig 

; 1911 ben 50 nél több mérkőzést játszott a 
KAC I csapata, addig az idén csak 33 
Ízben állt ki a porondra. Ezen 33 mérkő 
zés közül meg nyert a K AC 23 mérkőzést, 
vesztett 4 et, mig 6 mérkőzés eldöntetlen 
volt Legnagyobb vereséget (4:0 arány
ban) a M igyar Testgyakorlók Köre teljes 
első cs ipatától szenvedte a KAC, legna 
gyobb győzelmét az óv elején, akkor ne
gyedosztályban szereplő Mtgvar Társ is 
Kör ellen aratta 12 : 0 irányban. A jelen 
tősibb eredmények a következők : KAC— 
Spárta 5:0 KAC —Szegedi AC 4:0, 
KAC—8'- L C F C.l:0, KAC—F I A C 
5:0 KAC-E3C 2:2, K.AC-UTE I—II. 
1:0, KAC—Szabadkai S E. 11:2, KAC— 

' Szegedi Testgykorlók Köre 3:0 KAC— 
' NagyváradiS C 9 : 0. A Szolnoki MÁV at 
í bajnoki mérkőzéseken 6:0 és 1:0 arány- 
i bán, a Monori Sport Egv-süle’et szintén 

bajnoki mérkőzéseken 2:0 én 4:0 arány 
bán győzte le a KAC első csapata, melv 
az idén lejátszott 33 mérkőzvén 131 gólt 
adott ellenfeleinek s csak 17 et kapott. 
A KAC II 1912 ben 10 szer játszott nyil
vánosan, nyolcszor győzött, 1 eldöntetlen 
volt, 1 szer vesztett a Monori S. E. II. 
csapata ellen, melyben azonb-n 4 első 
caap.tbeli játékos volt Az Ülői Sport 
Egyletet 8 :0, a Pannónia T. E II ö‘ 4 : 0 
arányban gvőzte le A Kecskeméti Sport 
Club ellen 0:0 eredmény’ ért el, A KAC 
II adott 43 golt. kapott 9 gólt. A KAC 
ifjúsági csap ita kétszer játszott nyilváno 
Bán s mindkétszer győzött.

A népgyűlés programmja.
A holnapi népryülés programmját a 

: rendezőség a következőleg állapította meg.
1. A népgyűlés megalakulása Elnö 

i kök, jegyzők választása.
2 Elnöki megpyitó beszéd.
3 A vendég képviselők és küldött 

I ségek beszédei.
4. A határozati javaslatok előterjesz- 

I tése és indokolása.
5 Záró beszéd.

j Az egyesületek, társas körök és fo 
; gatok kivonulása a vasúthoz pont fél 10 
! órakor, a Rikóczy utón történik.

A bevonulása városháza elé a Nagy-
I körösi utcán és a piactéren megy végbe.

A népgyűlés kezdete fél 11 órakor.
1 órakor társas ebéd a Biretvás- 

szállóban.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon szeretett rokonok, jo ba

rátok, ismerősök, valamint a Gazdasági 
Egyesület tisztelt tagjai, kik felejthetetlen 
forrón szeretett jó férjem, illetve szerető 
jó édes apánk folyó hó 6 iki végtisztes 
ségén magjelentek, részvétükkel mérhe
tetlen nagy fájdalmunkat enyhíteni igye
keztek és a ravatalra koszorút küldtek, 
fogadják ezúton fájdalmas szívből jövő 
köszönetünket. özv. Beke Kálmánná

ét gyermekei

Dr. Gyenes Sándor
ügyvédi irodáját

Gáspár András utca 2. szám alatt 
(ezelőtt Vásári-nagy-utca 242 sz.) 

Gyenes Istvan-fele házban megnyitotta.
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Egy iskolás gyermek 
szerencsétlensége.

Halálos szerencsétlenség történt 
tegnap a Máriaváros mellett levő szá 
ráz malomban, melynek áldozata egy 
10 eves kis fiú.

A borzalmas szerencsétlenségről 
a következő tudósítást adjuk.

Francia Kis Sándor gazdálkodó 
árpát ment őrletni a Beretvás-fele 
szőlő mellett lévő szárazmalomba. A 
lovakat F. Kis Sándcr 10 éves fia 
hajtotta. Alig indult meg a malom egy 
csomó gyermek ment oda, akiket F. 
Kis Sándor azonban elzavart.

Midőn a gazda bement a malom
házba a gyerekek újra odacsődültek 
es egymást biztatgattak, hogy ugorjá
nak föl a kerékre.

A lovakat hajtó kis fiú igyekezett 
a csintalan gyermekeket elzavarni, 
azonban ez ne n sikerült neki, mert az 
egyik gyermek a 10 eves Diószegi 
Gábor felugrott a kerekre.

Borzalmas pillanat következett 
ezután.

A kerek fordult és a kis Diószegi 
gyerek egy két pi lanat alatt 
as orao közelébe került.

A többi gyermek kiáltozott Dió 
szeginek, hogy ugorján le a kerékről, 
azonban a gyermek ezt vagy nem hal
lotta, vagy pedig a ruhája megakadt 
a kerék fogaiban.

Egy borzalmán velőtrazó 
fcikoiy következett aztftn és a 
szerencsétlen gj érmék az orao 
éa kerek közé került, amelyek 
a boldogtalan f u teáiét telje
sen ötté aeroncsoltak.

Diószegi Gábor nyomban meghalt.
A rendőrseget azonnal erttesitet 

tek a halálos szerencsétlenségről és a 
rendőrség rögtön a helyszínen termet 
s megindítva a vizsgalatot, hogy kit 
terhel a szerencsétlenség miatt a fe 
lelösség.

A.nyaktf.-iyV' kivo.x.
— 1012. nov. 9. —

Születések: Nagy Terézia ref, Pogát y 
Eszter ref, Bakó Maria rk , Szíjártó 
Mária rk.

Halálozások: Varga Mbály ref 71 
eves, Krirchl Erzsébet ref 81 eves, Pe 
tény i László rk 2 hompos

Kihirdeti, ttek; P regi Pál rk B Tót 
Teréz rk , Sál ai Pál rk. Posia Verona rk., 
Nagy László rk Hurkai Ju lárma rk , 
lvicz János rk. Farkas Ju iftnna rk , — 
Zvada Lajos rk. Mi>rkó Anna rk

Házasságot kötöttek: Varga lnne rk. 
Tóth Anna rk., Tatár Mihály ref. Kovács 
Mária ref.

Hirdetmény. 6634
Közhírre tétetik, hogy az ágasegy

házi nád árverése f. évi november hó 
18-an reggel 9 orakor fog a helyszínen 
megtartatni.

Vételár azzonnal fizetendő. 
Kecskeméten, 1912. évi nov. hó 6.

Gazdasági osztály.

Eladó tanyáibirtok.
Úrréten, Héjjas József szomszédságában 

levő 30 hold földbirtok szőlős kerttel 
és jó karban levő gazdasági épületekkel, 
eladó; értekezni lehet Szabó János 
tulajdonossal a Körösi-közön. soio

Széngázmérgezés.
Egy öreg inzaspar szerenesétlens^ge 

I Csáki Ferenc és felesege Mag) ar-

utca 41. szám alatti lakosok tegnap 
este lefekvés előtt jól befütöttek kály- 

j bájukba.
. Hogy a meleg ne menjen el 
I egykettőre Csákiné a kályha csövét 

betömte.

Ezután lefeküdt az öreg házaspár.
A kályhából aztán lassanként öm- 

j leni kezdett a széngáz éS fojtogató 
leplével bevonta a szerencsétlen há 
zaspárt.

Csákiné szerencsére egyszer csak 
felriadt haialos álmából és az ajtó felé 
vanszergott, ahol összeesett.

Kiáltani akart, azonban ez nem 
sikerült Végső erejét összeszedve egy 
keze ügyébe eső lapáttal döngetni 

l kezdte az ajtót.
Ezt meghallották a házbeliek és 

a szerencsétlennek segítségére siettek. 
Felnyitották az ablakot és értesítették 
a rendőrséget, honnan először Nagy 

! Pál egészségügyi őr ment ki a hely
színre és dicséretes buzgalommal iátott 
a mentéshez.

Csákinét sikerült hamarosan esz 
méletre téríteni.

Csáki Ferenc még mindig eszmé 
1 letten állapotban van, azonban az élet 

már kezd vissza térni a tagjaiba.
A szerencsétlen házaspár iránt 

i nagy a részvét.Jó háziételek kaphatók 
Losonczy utca 5. szám alatt, Vida 
Józsefné házában iMf**  ottani 
étkezésre vagy kihordásra. 0c4B 

Igazolv djos vizitképek 
30 zazulék engedménnyel ké
szülnek Merkado es Kemény 
fényképészeknél,N-kőrösi utca 18.

E adö kerítés
Citrom szigeten, Béla-utca 6. szám 
alatt egy jó karban levő kerítés 
— építkezés miatt — azonnal eladó ; 
értekezhetni ugyanott vagy Balog 
Lajos kantinosnál, a Rudolf-lakta- 

nyában. 6655

Á.i&st keres.
Jo megjelenésű nö, ki a gazdaság és 
házvezetés minden ágazatában jár
tas, gazdasszonyi állást keres. 
Czim: Zsinór-úicza 52, 54 szám. 

Kádár-műhelyemet 
Csongrádi utca 5. számú, Kiss Mihály 
hazba, a Rákóczi Szikvizgyár mellé, 
helyeztem at, ahol készítek mindenféle 
kada munkákat gyorsan és jól, a lég - 
0lC8> bb árakon. Szives pártfogást kérve, 

vagyok tisztelettel:

Patak? L-szló kádár-mester
IT7 1 kellemes Ízű the-arumot 
A 1a 1 a^ar» Gonda üzletébe, a 

városi bérpalotába menjen, 
! ahol literenkint 1 k 60 fillérért 

kitűnő rumot kap. Angol kevereket 
már liferenkini 1 k. 80 fillértől.

1 I'bitlun két szobát fűlő
JOKíllDilD We‘d’nfl®r kályha és egy 

I gyermek vasagy olcsón
eladó IV. tized, Árok utca 7. uj sz.

Szabó-^egéd eg 
heti munkát kap 
Haj goi Isiv nn ; Szíget-ntca 6. sz.
1522/vgh. 1912. szám

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 

közzéteszi, hogy a medgyesi kir. járasbir -súgnak 1912. évi 
Sp. 111. 284/2 számú végzésével dr. lpetn Frigyet 
medgyesi ügyvéd által képviselt Karree Sdmuel fia 
cég felperes részére alperes ellen 423 kor. 23 fi I. köve
telés és jár erejéig elrendolt kielégítési végrehajtás foly. 
tán lefoglalt és 1410 koronára becsült ingóságokra az 
1912. V 1729/1 járásbirósagi számú végzéssel az 
árverés elrendeltetvén, annak összes felúlfoglaltatók 
részére is, amennyiben azok törvényes zálogjogot nyer
tek volna, Kecskeméten alperes üzletében Szabadság
tér 4 sz. házban leendő megtartására határidőül 1912. 
évi november hé 14 napján d • 9 órájára tűzetik 
ki, mikor a biroilag lefoglalt bolti berendezés, cipész 
kellékek, vas pénztár és egyéb ingóságok a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén becs- 
aron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingó
ságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégítéséhez tartanak jogot, amennyiben részükre fog
lalások korábban eszközöltettek volna és ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél vagy irasban 
beadni, vagy pedig szóval bejelenteni tartoznak

Kelt Kecskeméten, 1912. évi október hó 31. 
ELEK JÓZSEF kir. bir- végrehajtó.

Eladó ház.
Forgalmas helyen levő ház, melyben vau 
rég idő óta egy vendéglő, fűszeiűzlet, két 
szoba, konyha, speiz, száz hektóra sinezett 
pince, külön nagy raktár, mely fa , szén 
és mészkereskedésnek kiválóan alkalmas, 
mivel két u'cára szo gál, — lovábbá van 
jó ivóvizű kú 161 négyszögöl gyümölcsös 
szőlő, mely nyári mulató kerthelyiségnek 
kiválóan alkalmas, eladó; értekezhetni 
V. kerület, B tzerídy utca 6 sz. alatt. 6571

Erdőrészlet árverezés.
Folyó he Í9 én reggel 8 órakor 

„BallO8Zeg“ ben, halasi út mentén, a 10. 
kilómét.rnél levő ugyanis Fehér-tói er
dőnél veszi kezdetet az 1912. évre eső 
évi vágástér részletekre osztott, nyil
vános árverésen való eladása.

Folytatólag lesz árverezve az 
Aranyi Péter mezőőr melletti kettő er
dőrészlet is.

Az eladandó erdőrészletek fatö- 
még-- nagyrészt s/.ő'ökarónak alkalmas 
akác és talicska gyártásra való nyarfa 
törzsekből á l.

Összejövetel halasi úton a külső 
útkaparóház előtt.

F. h« 21 en reggel 8 rrakor pedig 
„Szikra4* nevű erdő ll-ik vágás soroza 
taban lesz erdőrészlet árverezés. Fanem 
áll akác és nyárból.

Összejövetel: >Kapás erdő« 
(Bibchiát.)

Bővebb felvilágosítást az erdöhiva 
talban lehet becszerezni.

K' cskemet, 1912. november 8 án. 

6645 Gazdasági osztály.

Egy j forgalmú 

fűszer s vegyesárú kereskedés 
korcsmái joggaí, az összes eníed Ijekkel 
együtt, legforgalmasabb fö-útcán JO V0VÖ 
körei más vállalat miatt — azonnal 

' eladó és átvehető; értekezni lehet

Bencsi Anta‘ úrral,
Munkásbiztositó pénztárban 6647

szőlő, gyümölcsös, 
több baraekfával 
beültetve, Nagykő 

rösi utón, egy kilométer a város 
fől eg 8 ben vagy részit kben eladr.
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Eladó telek **“ 
Csongrádi és Temető-utca sarkán, 14 
méter fronttal a Csongrádi-nagy- 
utcara hossza végig, a jelenlegi udvar 
hosszán szép erős, lakásnak átalakítható 

épületek vannak rajta; értekezhetni Obal 
Ferenc ével. Kiatétény (Pestmegye.) 

Nincs löbb-gyomorfájás!
A szabadalmazott 

Kakukfü keserű 
(elix fűm. off.) háalszer 

néhány napi használat után teljesen mag 
szűnteti a muknes étvágy talansígot, hány 
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájás’. Egy üveg ára 80 
fillér Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenoz 
„Angyal**  drogériájában, Nagykőrösi utca, 

Dohány nagytőzsdévsl etemben.
Óvakodjunk *z  utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón ót kupakon sllx. furnér off. védjegy rajta vas

Egeiig vés*  varrónő 

készfizetés es teljes ellátással azon- 
ali belépés e kerestetik. — Cim: 

ifj VEISZ LÁSZLÓ divat-kereakedö- 

nel megtudható. 6583
. / ' T " ■'

Eladó föld.
Pui>taborbáson. Szente Varga 
Sándor szomszédságában levő 21 
és fel hold alanté föld., rajta levő 
jó cserepes tanyaépületekkel, ked
vező föltételekkel, eladó; értekezni 
lehet a tulajdonossal IV. kerület, 
Talfái utca 8. új szám alatt. 64»8

Barackja eladás.
Ifj. Dömötör Pálnak ballószögi-állomás 
melletti birtokán több ezer darab ültetni 
való uarackfa van e'ad» ősszi üítetesre, 
I. rendű darabja 60 íil , II. rendű 40 
fii., kiváló erős peld >nyok és ró/sabarack 
elsőrendű darabonként 80 fillér; érte- . 
kezni lehet ifj, Dömötör Pállal Erkel- ■ 

• utca 1. szám alatt. 655g

Ingyen háziéi eladok;
20 0 Q-ö st, az úrréti szőlőbir
tokom szomszédságában azon me
zei munkásoknak, kik kötelezik 
magukat arra, hogy azon egy év 
alatt saját részökre lakást építenek. 
A lakás építéséhez szükséges anya
gok beszerzéséhez kölcsönt nyúj
tok a telekre leendő bekebelezése 
mellett, 5—10 évi törlesztésre.

Bővebb felvilágositást adok 
vasárnapi napokon a lakásomon; 
(régi V. tized, Vadász-útca 56, 
Zöldkert-ulca 57. szám), újabb IV. 
kerület, Bocskay-utca 20. és Mikes 
utca 6. számú sarokháznál. Han- ' 
kovszky Zsigmond szőlőbirtokos. *573  ■

Eladó ház.
VII. kerület, Kossuth város, Ilona-utca 
(régi Retek-utca) 3 számú ház, mely 

két utcára szolgál építkezésre alkalmas, 

eladó; értekezhetni ugyanott a tulaj
donos özv. Sárközy Imrédével. ei78

Hizlaló-telepen kiadó j 
körülbelül 300 Q-öl telek, rajta négy ■ 
rendbe1! lakás, mely ál! 4 szoba, 3 j 
konyha és 2 kamrából, esetleg eladó. ' 
Szarkái an, Kiss László átellenében ! 
5 hold SZÖlÖnek kiválóan alkalmas föld- I 
birtok elad , Urre.ten, 40 hold föld 
birtok, rajta nyaraló, lakással és gazda- ■ 
sági tanyával és 18 hód szölobirtokkai j 
eladó; értekezhetni Héjj ae József ' 
úrnál, (Körösi-utca 46 sz. a ) 6362 I

Bogovics József 
gyórbmelegité, 

cserép kályha készltó 
Kecskeméten 

Kasap utca 2 (saját haza )

1=1
Koszit: mindennemű o«e 
r’pkalyhat, takaréktfiz- 
heiyoket u Mplila ipyletást===

Eladó ház, szőlő és föld.
Elad' a Jeney örökösök tulajdonát kepezö
VI. tized, 67. számú ház; Maria hegyben,
az Orsz. tanítói Arvaház szomszédsá

gában levő SZÖIÖ; továbbá BallÓSZÖQ 
ben, Muraközy Pál és Szabó László 

szomszédságában levő mintegy 17 hold 
szántóföld; értekezhetni Jeney Lajos 
jogszigorlóval Rákóczi út 5., dr. Stejskál 
Ottó ügyvédi irodájában vagy VI. tized, 

67. szám alatt. 63*6

Eladó ti az
VII. tized, Hajftgosutca 5, (régi 
Tölcsérutca 213.) ez. ház elad,ó; 
értekezhetni ugyanott BIMBÓ PÁL

tulajdonosssal.________ etoe

Uadó Urilakas.
IV. kerület, őz-utca 2. sz. alatti újonnan 

‘‘pult házban, egy úrilakás, mely áll 2 . 
s*°ba,  konyha, speiz, pince és üvegezett j 
folyosóból, azonnal kiadó; értekezhetni I 

ugyanott a tulajdonossal. st>»8

B rbe kiadó Orgov‘n?on.
A község háza mellett, a gőz

malomnak ételiében levő ház, mely 
I áll 2 szoba, konyha, speiz, kamra, 

4 lóra istálló, kocsiszín és szivat- 
I tyús kútból, jól bekerített ud

varral, — üzlethelyiségnek ki
válóan alkalmas, berbe kiadó, eset 
lég eladó; értekezhetni ugyanott 
Vir g István tulajdonossal. 6595

Vacsi-köz I. számú birtok egész
ben vagy részletekben eladó. — 
Értekezhetni szentkirályi Tóth Már

ton ügyveddel Klapka utca 8. szám.

Figyelem!
V«n szerencsém a t. közönség b. fiyy' lmét 
felhívni liszt- és termény-üzle
temre. Hűl csakis elsőrendű kikln- 
dal és zsombolyai lisztek, azon
kívül állandó nagy raktárt tartok 
kukorleza, árpa, zab, korpa, 
nnponte friss kukorleza- és árpa
darából, a legolcsóbb napi 
arban pontosan lesznek kiszolgálva. 
Kívánatra házhoz szállítva. 
Szives pártfogást kérve, vagyok tisztelettel.*

Radó József,
Gtzdisági gőzmalom melle’ti Hackerházban

Eladó földbirtok.
Galambosi-dülöben 15 nagyhold egjobb 
föld, szép épületekkel, kúttal eladó; 
értekezhetni ÖZV- PethÖnével, Burga utca 
18. szám alatt. 5,90

Artézi borviz!
Félegvhásáról hozott tiszta artézi víz 

böl gyártott, szénsavval telített bo r víz 
kapható fél literenként 8 fillérért házhoz 
szállítva, KOVÁCB-féle artézi 
sálkvlzgyárban. VII. kér., Kossuth 
város, Zöldfa utca 2 szám alatt Telefon 
ssam: 182 5208

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jé, tisztán keZelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖVETKEZETE.
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Német-szücs-munkák! Friss töltésű ÁGNES
Tisztelettel tudatom a n. é. 

közönséggel, hogy mindennemű 
bbüch munkák Átalakításét, 
javitauát, különösen gallérozA- 
sokat pontosan és legjutányosabb 
áron készítem. A nagyérdemű kö
zönség becses pártfogását kérve, 

vagyok tisztelettel:

F’á.’bia.xi Jkxxta.1 
német-szűcs mester Kisbudai u. 21. 

Egy jokarban levő, alig használt, egy 
éves, 4 Uleses, 12 lóerős Puch-fele 

AUTOMOBIL 
1600 koronáért eladó Értekezhetni 
Szelei Gábor tulajdonossal, Izsákon.

Egy fiú tanoncnak es egy 
fiú m i n d e i. e s n e k azonnal fölve
tetik Augner Fiilöp férfi szabó
mesternél, Nagykörösiutca lni>

Eladó báz.
I. kerület, Kisfaludy utca 15 szám 
alatti h á z, kedvező fizetése fölté
telekkel, ej a d ó és azon n a 1 át
vehető. Értekezni lehet SZABÓ 
JÓZSEFNÉVEL, Kisbudai utca 
12. szám alatt. ts s

Akác-tűzifa és akác-üszlopok 
minden nagyságban, — továbbá 
akac- és szilfa szerszamfa öles á bán 
kaphatok Ernsztes Tarsa, Kenderesi- 
utca 3. szám (régi Sutú-utca.) een

Eladó ház.
Lajosmizsén, András sy út 76. szám, 
a templom közelében levő h«<z, mely 
alkalmas bármiféle üzletnek, most 
is gabonaűzlet, kedvező fizetéssel, 
eladó; értekezhetni ugyanott a 

tulajdonos Zsuffa Paiiai. sa s

Eladó szalma, 
Muraközy Sándorné-féle birtokon, 
a matkói úton, elad . 8 ölrozsbuza- 
sza ma, 15 öi arpaszalma. Értekezni 
lehet Erkel-utca 11. szám alatt a 

tulajdonossal. «628

Két holdas szőlők eladása. 
Szarkáé, Kis-Csalános, Nagy Csa 
lános és Vágójárásban ; Belső Bal- 
lószögben 2 hold földdel; Helvé
ciában 4 hold szőlő; és Mária város 
bán 8090 koronás ház eladó. Mind

forrásvíz, nagy üvegekben olcsón 
kapható (Űf” Nyirady Lászlónál. 

Vendéglő megnyitás 
disznótoros vacsor. val! I 

Van szerencsém a nagyérdemű kö- 
I zönség és jóbarátaim szives tudomására
1 adni, hogy a Gazdasági Gőzmalom es 

Gőzfürdő R-tarsasag Nagyvásari-utca 
102. regi számú (u, Korona utc< 2. sz.) 
helyisegét kivettem es azt a mai kor 
igényeinek m cg fele ö n bor- 88 SÖr- 
csarnoknak uerendeztem, melyet e he 
9 en, szombaton este fel 8 érakor 
diszne toros vacsorával nyitok meg. Egy 
terítek lesz, ami disznótorkor szokott 
lenni, nyomtatókul meg egy pár kis 
pampuska, pogácsa és egy üveg óbor, 
ára 2 korona. — Szives pártfogásukat 
kerve, — maradok kiváló tisztelettel : 

Németh Ferenc
vendéglős.

2 szobás garzon lakás 
azonnal kiadó 

Nagyi őrösi-utca 20 s?. alatt
MeqVí'telre ház kerestetik.

Modern, száraz, 4 vagy 5 szó 
bás ház, lehetőleg kerttel, 1913. évi 
május 1 éré bérbe,, esetleg meg
vételre kerestetik. Árak és fizetési 
feltételek pontosan inegjelölendők. 
«8O' KESSERÜ JÓZSEF, Szabadszalhs. 
Közvetítők nem dijaztatnak.

UJ uzietbelyiseg,
A Borz és Oldal-utca sarkon újonnan 
épült házban egy űz ethe<yiseg. 2 szoba,
2 konyha, éléstárral, 2 kamra, 1 nagy 
műhely, mely bármilyen iparosnak al
kalmas, jó kút az udvarban; azonnal 
kiadó; értekezni lehet a tulajdonos 
Szabó Ferenccel József gőzmalomban.

Eladó ház.
Katona József utca 3. számú ház 
eladó. A ház alkalmas fűszer , 
fakereskedésnek vagy bármi más 
üzletnek; értekezhetni a háztulaj
donossal Bánk Bán utca 8. sz. mos

Egy jókarban levő 
erős targonca a (kocsi) 

megvételre kerestetik.
Cím •• lapok ki <i- hiv t labau megtudható.

Telefon 102 Értesítés! Telefon 102

Tisztelettel értesítem Kecskemét város 
nagyérdemű közönségét es igen tisztelt 
megrendelőimet, hogy 8 év óta fennálló 

lakatosmühelyemet 
a Budai utó*-.  3 szám alól V kirülef, régi 
Lar.atos utca 4. szám alá helyeztem át

Amidőn megköszönöm a m t, közön
ség nyolc évi szives támogatását, egyúttal 
kei cm a jövőben i» nagybecsű pár fogását, 
én ip.rkodni fogok, hogy azt minden te 
kintulben továbbra is kiérdemeljem

A m. t. közönség kényeim re beve
zettettem a telefont, kérem, hogy ezt minél 
többször méllóztassanak igénybe venni.

Épületek, kútak s b. évi jokarban tar 
tását le olceon elvállalom.

Késziiek minden a lakatos-ipar körebe 
tartózó munkákat éa javításokat olceon es 
pontosan.

Szives megrendeléseket kérv , s azt 
készséggel teljsive, vagyok tisztelettel:

Benedek József
épület- es mülakatosmester.

Eladó
egy használt nagykapu Vörö'.- 
marty-utca 10-iis szám alatt 

özv S ücs Lajosnénái.

Szegedi káposzta
olcsón kapható 

hétfőn reggel 8 órától kezdve a 
vasúti főállomásnál vagy a piactérén 

a Rakóczi-úton. fi81fl

Szamavásanas,
Sxecskavagás,
Szecskaelad.s

Rózsa Ede gazdasági 
yépraktarosnal. ahol

egy villamos rek'am-körtabla eladó.

.Ügyvédi iroda áthelyezés.
Értesítem a t. jogkereső közönsé

I get, hogy ügyvédi irodámat Halasinagy- 
útca Pataky György-féle házba helyez- 

i tem át. Tisztelettel: Dr, Szigeihy Lehel 

Míti KRISTÁLY 
forrásvíz

NYIRÁDY LÁSZLÓ kereskedésében.
kitűnő, mind eleső, mind közel van. 
Dr. Vegh László tanácsadó. Vásári- 

nagy-úlca 105. szám alatt 6632

Üzlethelyiség
a piacz-tér legforgalmasabb részén 
átadó. Felvilágosítást Francsek 
Jrzsef ;úl, Csongrádi-utca 42 új sz.

Eladó ház
V. kerület, Csongrádi út 39. számú 
nagy r rokh-.B, mely korcsmá
nak és bolthelyiségnek kiválóan 
alkalmas, kedvező fizetési feltété 
lekkel eladó, esetleg azonnal kiadó; 
értekezhetni a Leszamitolobankb.n.

XXXXXXXXXXX”KXXXXXXXXXXXXXXXXXXX*

5 Valódi Meteor és Irkályhák i
5 egyedüli elárusitáaa,
g Meidinger- és Friedlandi-kályhak » 
* és mindennemű kályharészek, felszerelések, továbbá * 
x fűtoeszközök nagy Plasztika

5 GTENES S. ES FIAINÁL. ]
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